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Parlamentul României 

SENAT 
 
 

Scrisoare deschisă către Ministrul Sănătății Alexandru Raϐila 
 

 
Domnule Ministru al Sănătății, 

 
Mă adresez dumneavoastră ı̂n calitate de senator al României, dar și ca tată, cetățean și 

român responsabil. 
 
Iƹn ultima perioadă, tot mai mulți părinți, medici și jurnaliști independenți trag semnale de 

alarmă privind siguranța, eϐiciența și efectele adverse ale unor vaccinuri administrate copiilor 
din România - ı̂n special vaccinul ROR (rujeolă-oreion-rubeolă) și vaccinul HPV. 

 
Această situație nu mai poate ϐi ignorată! 
 
Datele din surse OSINT, studiile alternative, precum și mii de mărturii ale familiilor 

afectate de reacții post-vaccinale grave - unele ireversibile - ridică ı̂ntrebări serioase despre 
ceea ce se ı̂ntâmplă ı̂n spatele ușilor ı̂nchise ale politicii publice de vaccinare. 
 
Întrebările sunt simple, dar grave: 
 
1. Care este componența actuală a vaccinului ROR administrat copiilor români? Există 

diferențe semniϐicative față de variantele anterioare, considerate mai sigure? 
 

2. Câte reacții adverse post-vaccinare s-au raportat ı̂n ultimii 5 ani, oϐicial și neoϐicial, pentru 
cele două vaccinuri menționate? 

 
3. Care este legătura ϐinanciară și de inϐluență dintre companiile farmaceutice producătoare 

de vaccinuri și diverși medici, ONG-uri, vectori de opinie și instituții publice? 
 

4. De ce nu există transparență ı̂n ceea ce privește contractele și sponsorizările din partea 
industriei farmaceutice? 

 
5. Care este motivul real pentru promovarea excesivă a vaccinului HPV ı̂n școli, ı̂n condițiile ı̂n 

care metodele clasice de prevenție a cancerului de col uterin s-au dovedit eϐiciente și fără 
riscuri majore? 
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Domnule Ministru, 
 

Dacă nu aveți nimic de ascuns, atunci sunteți dator românilor cu un răspuns deschis, onest 
și complet. Iar dacă aveți de ascuns - veți răspunde ı̂n fața comisiilor de anchetă ale 
Parlamentului și, poate, ı̂n fața justiției. 

 
Este momentul să puneți capăt complicității tăcute și să restabiliți ı̂ncrederea ın̂ 

Ministerul pe care ı̂l conduceți. 
 
Cerem publicarea integrală a tuturor datelor referitoare la efectele 

adverse ale vaccinurilor ROR și HPV, precum și lista completă a 
parteneriatelor ϐinanciare dintre MS și entități din industria farmaceutică. 

 
Până la clariϐicarea acestor lucruri, orice promovare a vaccinării fără dezbatere publică 

reală este un act de iresponsabilitate. 
 
Cu respect, dar și cu hotărârea pe care mi-o impune mandatul de senator al poporului 

român, 
 

 
 
 
Senator al României 
Chestor al Senatului 
Partidul S.O.S. România 
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